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del Servicio CivilCNSC v

REPUBLICA DE COLOMBIA
ICOALDAD. MERITO Y OPORTUNIDAD
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RESOLUCION No. CNSC - 20192120106135 DEL 01-10-2019

“Porta cual se decide la Actuacidn Administrativa iniciada a traves de los Autos Nos. 20192120010004 y 
20192120010534 de 2019, expedidos el marco de la Convocatoria No. 428 de 2016 - Grupo de Entidades del

Orden Nacional"

EL COMISIONADO NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL,

En ejercicio de las facultades otorgadas en los articulos 125 y 130 de la Constitucidn Polltica, los artlculos 11 y 
12 de la Ley 909 de 2004, el Decreto Ley 760 de 2005 y, el Acuerdo No. 558 de 2015 de la CNSC, y teniendo

en cuenta las siguientes.

CONSIDERACIONES:

1. ANTECEDENTES.

La Comisidn Nacional del Servicio Civil -CNSC- en uso de sus competencias constitucionales y legales, adelantb 
el Concurso Abierto de M6ritos para proveer las vacantes definitivas de la planta de personal de dieciocho (18) 
entidades del orden nacional, dentro de las cuales se encuentra el Ministerio del Trabajo; proceso que se 
identified como “Convocatoria No. 428 de 2016 - Grupo de Entidades del Orden Nacional", para lo cual expidid 
el Acuerdo No. 20161000001296 del 29 dejulio de 2016, modificado por los Acuerdos Nos. 20171000000086 y 
No. 20171000000096 del 01 y 14 de junio de 2017 y aclarado por el Acuerdo No. 20181000000986 del 30 de 
abril de 2018.

A traves de la Resolucidn No. 20192120015445 del 15 de marzo de 2019, publicada el 19 de marzo de 2019, se 
conformd la lista de elegibles para proveer diecinueve (19) vacantes del empleo Inspector de Trabajo y 
Seguridad Social, Cbdigo 2003, Grado 13, identificado con el cbdigo OPEC No. 34376, del Sistema General de 
Carrera del Ministerio del Trabajo.

La Comisidn de Personal del Ministerio del Trabajo en uso de la facultad concedida en el articulo 14 del Decreto 
Ley 760 de 2005, a traves del Sistema "SIMO”, solicitb la exclusion de los aspirantes que se relacionan a 
continuacion:

POSICION 
EN LISTA JUSTIFICACIONNOMBRE

JORGE MAURICIO NINO ORTIZ Certificaciones sin funciones24
FREDY YAMID QUITO ACUNA Certificaciones sin funciones29

Certificaciones sin funcionesLIDA ESPERANZA DUARTE CAMACHO34
No posee la experiencia 

relacionada con las funciones delJENIFFER CAROLINA PEREZ FONSECA43
cargo

No posee la experiencia 
relacionada con las funciones delANDERSON HARVEY ROJAS 

GUTIERREZ44
cargo

La experiencia relacionada no es 
suficiente para cumplir con el 

requisite del cargo
FABIAN ALEXANDER OROZCO 

SANCHEZ35

Alvaro sebastiAn nino gonzAlez Certificaciones sin funciones40
No posee experiencia profesional 
relacionada con las funciones delMYRIAN CECILIA BERRIO HERNANDEZ47

cargo

La CNSC, conforme lo dispuesto en el articulo 16 del Decreto Ley 760 de 2005, encontrb procedente la solicitud 
de exclusion y en consecuencia inicid ActuaciOn Administrativa a travOs de los Autos Nos. 20192120010004 del 
20 de junio de 2019 y 20192120010534 del 26 de junio de 2019, otorgOndole a los aspirantes enunciados un 
termino de diez (10) dlas hObiles contados a partir de la comunicacidn de los Actos Administrativos para que 
ejercieran su derecho de contradiccibn y defensa.
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2. MARCO JURIDICO Y COMPETENCIA.

Los literales a), c) y h) del articulo 12 de la Ley 909 de 2004, establecen dentro de las funciones de vigilancia de 
la Comision Nacional del Servicio Civil, relacionadas con la aplicacidn de las normas sobre carrera administrativa, 
lo siguiente:

a) Una vez publicadas las convocatorias a concursos, la Comisidn podrd en cualquier momento, de 
oficio o a peticidn de parte, adelantar acciones de verificacidn y control de la gestidn de los procesos 
con el fin de observer su adecuacion o no al principio de mPrito: (...)

c) (...) Toda resolucidn de la Comisidn sera motivada y contra las mismas procederd el recurso de 
reposicidn (...)

h) Tomar las medidas y acciones necesarias para garantizar la correcta aplicacidn de los principios 
de mdrito e igualdad en el ingreso y en el desarrollo de la carrera de los empleados publicos, de 
acuerdo a lo previsto en la presente ley; (...)”

La Comision Nacional del Servicio Civil, como entidad constitucionalmente encargada de administrar y vigilar el 
Sistema General de Carrera Administrativa, cumple las funciones a ella asignadas en la Ley 909 de 2004, entre 
las cuales se encuentra, adelantar los procesos de seleccidn para la provisidn definitiva de los empleos de carrera 
y, en desarrollo de estos preceptos iniciar de oficio o a peticidn de parte en cualquier momento, las acciones que 
considere pertinentes para la verificacidn y control de los procesos de seleccidn a fin de determinar su adecuacidn 
o no al principio de mdrito.

El inciso segundo del articulo 16 del Decreto Ley 760 de 2005, preve:

“(...) Analizadas las pruebas que deben ser aportadas por la Comisidn de Personal y el interesado, la 
Comisidn Nacional del Servicio Civil adoptard la decisidn de excluir o no de la lista de elegibles al 
participante. (...)”

Conforme a las normas en cita, la Comisidn Nacional del Servicio Civil esta facultada para adoptar las medidas 
necesarias con el fin de garantizar la correcta aplicacidn del principio de mdrito e igualdad en el ingreso, definidos 
por el articulo 28 de la Ley 909 de 2004.

A travds del Acuerdo No. 558 de 2015 "Por el cual se adiciona el articulo 9o del Acuerdo numero 179 de 2012 
que establecid la estructura de la Comisidn Nacional del Servicio Civil (CNSC) y determind las funciones de sus 
dependencies”, se establecid que tanto las actuaciones administrativas tendientes a decidir la exclusidn o 
inclusidn de los aspirantes, en desarrollo de los procesos de seleccidn que tiene a su cargo, asi como los Actos 
Administrativos que las resuelven y los recursos que procedan frente a la decisidn adoptada, se deben tramitar 
por cada Despacho sin que sea necesario someterlos a Sala Plena.

La Convocatoria No. 428 de 2016 - Grupo de Entidades del Orden Nacional se encuentra adscrita al Despacho 
del Comisionado Fridole Balldn Duque.

3. COMUNICACION DEL AUTO DE APERTURA DE LA ACTUACION ADMINISTRATIVA.

El 03 de julio de 2019, ia CNSC comunicd via correo electrdnico a los aspirantes JORGE MAURICIO NINO 
ORTIZ, FREDY YAMID QUITO ACUNA, LIDA ESPERANZA DUARTE CAMACHO, JENIFFER CAROLINA 
PEREZ FONSECA y ANDERSON HARVEY ROJAS GUTIERREZ, el contenido del Auto No. 20192120010004 
del 20 de junio de 2019.

El 04 de julio de 2019 la CNSC comunicd via correo electrdnico a los aspirantes FABIAN ALEXANDER OROZCO 
SANCHEZ, ALVARO SEBASTIAN NINO GONZALEZ Y MYRIAN CECILIA BERRIO HERNANDEZ, el contenido 
del Auto No. 20192120010534 del 26 de junio de 2019.

4. PRONUNCIAMIENTO DE LA ASPIRANTE.

4.1. La aspirantes LIDA ESPERANZA DUARTE CAMACHO, presentd su derecho de defensa y 
contradiccidn el 03 de julio de 2019 con escrito radicado en la CNSC bajo el No. 20196000643172 del 10 
de julio de 2019, encontrandose en el tdrmino definido para tal fin, en los siguientes tdrminos:

"(...) Para la fecha de inscripcidn, me encontraba desempenando el cargo de Comisaria de Familia en el 
Municipio de El Espino Boyaca, y contaba con la siguiente experiencia la cual fue debidamente adjuntada 
en el Sistema de Apoyo para la Igualdad Merito y Oportunidad (SIMO).

(...)
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Tomo pantallazo directamente del aplicativo SIMO con el fin de probar que las certificaciones adjuntadas 
contaban con la descripcion de las funciones realizadas, menos la primera de ellas correspondiente a la 
RAMA JUDICIAL DEL PODER PUBLICO la cual solamente certifies el tiempo de servicio, las demas 
claramente senalan las funciones desempenadas en los diferentes cargos.

As! las cosas y teniendo en cuenta que claramente se evidencia en los pantallazos tornados y anexados 
donde se observa que las certificaciones cuentan con las funciones y las fechas de realizacion de las 
mismas, dando cumplimiento a lo ordenado en Decreto 1083 de 2015, numeral 2.2.2.3.8. solicito sea incluida 
de manera definitiva en la lista de elegibles concemiente en a la OPEC 34376 de la convocatoria No. 248 
de 2016 - Grupo Entidades de Orden Nacional, teniendo en cuenta que ademas cumpll con cada una de 
las etapas del proceso y que pormerito alcance el puntaje reportado para serparte de mencionado proceso”.

4.2. JENIFFER CAROLINA PEREZ FONSECA, ANDERSON HARVEY ROJAS GUTIERREZ y ALVARO 
SEBASTIAN NINO GONZALEZ no ejercieron su derecho de defensa y contradiccidn.

4.3. El aspirante JORGE MAURICIO NINO ORTIZ presentb su derecho de defensa y contradiccidn el 16 de 
julio de 2019 con escrito radicado en la CNSC bajo el No. 20196000673922 del 18 de julio de 2019, 
encontrdndose en el termino definido para tal fin, en los siguientes tdrminos:

“(...) solicito a la Comision Nacional del Servicio Civil, que no tenga en cuenta, la peticion de exclusion elevada 
por el Ministerio del Trabajo, cuando argumenta que la certificacion laboral ya referida, no cuenta con 
funciones; puesto que en relacion a dicha certificacidn ya existe un fallo emitido por un Juez de la Republica, 
que ordeno deb!a tenerse como valida frente al concurso de meritos referido (...)”

4.4. El aspirante FREDY YAMID QUITO ACUNA presentd su derecho de defensa y contradiccidn el 15 de 
julio de 2019 con escrito radicado en la CNSC bajo el numero 20196000675252 del 18 de julio de 2019, 
encontrdndose en el termino definido para tal fin, en los siguientes terminos:

"(...) PRIMERO: Solicito a la Comision Nacional del Servicio Civil DECLARAR EXTEMPORANEA la solicitud 
de Exclusion presentada por el Ministerio del Trabajo - Comision de Personal, de haber sido interpuesta 
extemporanea.
SEGUNDO: Solicito a la Comision Nacional del Servicio Civil RECHAZAR DE PLANO la solicitud de exclusion 
porFALTA DE MOTIVAClON.
TERCERO: Solicito a la Comision Nacional del Servicio Civil tener por acreditados todos los certificados 
aportados en la OPEC 34376.
CUARTO. Realizar el analisis y competencias de la Comision de Personal del Ministerio de trabajo, 
determinando su falta de competencia.
QUINTA. Como consecuencia de la peticion cuarta, dejar sin efecto la solicitud de exclusion de la Comision 
de Personal del Ministerio de Trabajo y por lo tanto sus actuaciones y solicitudes de exclusion.
SEXTA. En consecuencia de lo anterior, solicito no ser excluido de la lista de elegibles dentro de la OPEC 
34376 de la Convocatoria 428 del Ministerio de Trabajo. (...)"

4.5. De igual manera, la aspirante MYRIAN CECILIA BERRIO HERNANDEZ presento su derecho de defensa 
y contradiccibn el 18 de julio de 2019 con escrito radicado en la CNSC bajo el numero 20196000684672 
del 22 de julio de 2019, encontrandose en el termino definido para tal fin, en los siguientes terminos:

“(...) Solicito al Despacho del Comisionado de la Comision Nacional del Servicio Civil, se tenga como prueba 
todos los documentos que fueron subidos en la platafonna del SIMO - SISTEMA DE APOYO PARA LA 
IGUALDAD EL MERITO Y LA OPORTUNIDAD, en el momento de la inscripcion para la Convocatoria No.
428 de 2016 - Grupo de Entidades del Orden Nacional, donde se acredita los requisites de experiencia 
profesional relacionada para las funciones del Cargo denominacion Inspector de Trabajo y Seguridad Social,
Nivel Profesional, Grado 13, Codigo 2003, Numero de OPEC 34376. (...)”

4.6. El aspirante FABlAN ALEXANDER OROZCO SANCHEZ ejercio su derecho de defensa y contradiccion 
con escrito presentado en la sede de la CNSC con radicado numero 20196000660822 del 15 de julio de 
2019 y radicado en el sistema mediante numero 20196000673922 con fecha 18 de julio de 2019, 
encontrandose en el termino definido para tal fin, asl:

“(...) considero que estan siendo vulnerados mis derechos fundamentales a la igualdad, imparcialidad y 
objetividad y debido proceso, propios de toda convocatoria, pues si el tiempo de experiencia acreditado es 
superior al solicitado, y las funciones desempenadas tienen relacion directa con las exigidas, no se entiende 
que argumentos sin los que llevan a la CNSC a excluirme de la lista de elegibles (...)”

5. CONSIDERACIONES PARA DECIDIR.

Corresponde a este Despacho pronunciarse sobre las actuaciones administrativas adelantadas mediante los 
Autos Nos. 20192120010004 y 20192120010534 de 2019, con fundamento en lo dispuesto en los literates a) y h) 
del artfculo 12 de la Ley 909 de 2004 y el articulo 16 del Decreto Ley 760 de 2005.
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Para el efecto, se adoptara la siguiente metodologia:

• Se verificaran los documentos aportados por los aspirantes JORGE MAURICIO NINO ORTIZ, FREDY 
YAMID QUITO ACUNA, LIDA ESPERANZA DUARTE CAMACHO, JENIFFER CAROLINA PEREZ 
FONSECA, ANDERSON HARVEY ROJAS GUTIERREZ, FABlAN ALEXANDER OROZCO SANCHEZ, 
ALVARO SEBASTIAN NINO GONZALEZ y MYRIAN CECILIA BERRIO HERNANDEZ, confrontandolos 
con los requisitos previstos en la OPEC No. 34376 de la Convocatoria No. 428 de 2016 - Grupo de 
Entidades del Orden Nacional, determinando el cumplimiento o incumplimiento de los requisitos minimos 
exigidos por el empleo.

• En los terminos del ancilisis descrito en el inciso anterior y lo reglado en el Acuerdo No. 20161000001296 
del 29 dejulio de 2016, modificado por los Acuerdos Nos. 20171000000086 y No. 20171000000096 del 01 
y 14 de junio de 2017 y aclarado por el Acuerdo No. 20181000000986 del 30 de abril de 2018, se establecer£ 
la procedencia de excluir a los aspirantes de la Convocatoria No. 428 de 2016 - Grupo de Entidades del 
Orden Nacional.

6. PERFIL DEL EMPLEO CODIGO OPEC 34376.

El empleo denominado Inspector de Trabajo y Seguridad Social, Cddigo 2003, Grade 13, perteneciente al 
Ministerio del Trabajo, identificado con el eddigo OPEC No. 34376, fue reportado en la Oferta Publica de Empleos 
de Carrera -OPEC- con el siguiente perfil:

“Proposito principal del empleo: Ejecutar acciones de inspeccidn, vigilancia y control en materia de 
empleo, trabajo y seguridad social en pensiones y riesgos laborales, incluyendo el desarrollo de 
conciliaciones extrajudiciales laboral en derecho, dentro del territorio de su jurisdiccidn, con el fin de 
garantizar el cumplimiento de las normas legates, reglamentarias y convencionales, tanto en el sector 
publico como en el privado.

Requisitos de Estudio: Tituio profesional en: disciplina acaddmica del nucleo bdsico de 
conocimiento en: -Derecho y Afines -Medicina -Ingenieria Industrial y Afines -Administracidn - 
Economla.
Tituio posgrado en la modalidad de especializacion en: dreas relacionadas con las funciones del 
empleo.
Tarjeta o matrlcula profesional en los casos reglamentados por la ley.

Requisitos de Experiencia: Diez (10) meses de experiencia profesional relacionada.

Alternativa de estudio: Tituio Profesional en: disciplina acaddmica del Nucleo Bdsico del 
Conocimiento en: -Derecho y Afines -Medicina -Ingenieria Industrial y Afines -Administracidn - 
Economla.
Tarjeta o matrlcula profesional en los casos reglamentados por la ley.

Alternativa de experiencia: Treinta y cuatro (34) meses de experiencia profesional relacionada.

Funciones:

1. Adelantar investigacidn administrative laboral en materia de derecho laboral individual, colectivo, en 
seguridad social en pensiones, riesgos laborales, seguridad y salud en el trabajo y demds normas 
sociales que sean de su competencia.
2. Adelantar investigacidn administrativa laboral porla ocurrencia de accidentes de trabajo mortales. 
Adelantar investigacidn administrativo laboral por el incumplimiento a las disposiciones sobre vivienda, 
higiene y seguridad en los establecimientos de trabajo y campamentos.
3. Adelantar investigacidn administrativo laboral por el incumplimiento de las obligaciones y deberes de 
las administradoras de riegos laborales en materia de seguridad y salud en el trabajo y riesgos 
laborales.
4. Realizar la supervisidn, inspeccidn y control sobre los integrantes de las juntas de calificacidn de 
invalidez por violacidn a las normas, procedimientos y reglamentacidn del sistema general de riesgos 
laborales.
5. Adelantar investigacidn administrativo laboral por retencidn de salarios.
6. Adelantar investigacidn administrativa laboral por negativa a iniciar conversaciones en la etapa de 
arreglo directo y por la presunta comisidn de ados atentatorios contra el derecho de asociacidn sindical.
7. Adelantar investigacidn para el pronunciamiento sobre los despidos de trabajadores que hayan 
participado en cese de actividades que fuere declarado Hegal.
8. Efeduar inspeccidn, vigilancia y control sobre la actividad de las cooperativas y precooperativas de 
trabajo asociado, empresas asociativas de trabajo, empresas de servicios temporales, agendas de 
gestidn y colocacidn de empleo y bolsas de empleo dentro del marco de su competencia.
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9. Adelantar las investigaciones por el uso indebido o injustificado de la figura de "Empleo de 
Emergencia", incumplimiento de las obligaciones de reporte de la informacion exigible o reporte de 
informacidn con inconsistencias.
10. Adelantar averiguaciones preliminares, con elfin de determinar la existencia de meritos para iniciar 
investigacidn administrativo laboral.
11. Practicar pruebas para las que haya sido comisionado dentro de las actuaciones administrativas.
12. Ejercer la inspeccidn y vigilancia sobre las asociaciones de pensionados para comprobar el 
cumplimiento de sus estatutos y regimen legal.
13. Adelantar la investigacidn cuando no hubiere acuerdo en las objeciones al Reglamento de Trabajo.
14. Atender consultas en materia laboral realizadas por parte de la ciudadania.
15. Otorgar autorizacidn para el trabajo de ninas, ninos y adolescentes y ejercerprevencidn, inspeccidn, 
vigilancia y control sobre el cumplimiento de las normas que lo rigen.
16. Decidir las solicitudes de despido de trabajadoras en estado de embarazo.
17. Adelantar las actuaciones pertinentes que permitan decidir sobre el otorgamiento de la autorizacidn 
para la terminacidn de los contratos de trabajo en razdn de la limitacidn del trabajador.
18. Constatar ceses de actividades y levantar acta del mismo.
19. Efectuar la comprobacidn sobre los turnos especiales de trabajo.
20. Comprobar las circunstancias de fuerza mayor o caso fortuito en los casos previstos en la ley.
21. Exigir al empleador cuando este unilateralmente modifique las condiciones pactadas en relacidn 
con la cuota objeto de deduccidn o compensacidn y el plazo para la amortizacidn gradual de la deuda, 
respecto de prdstamos, anticipos, deducciones, retenciones o compensaciones del salario.
22. Ordenar al empleador o al fondo privado de cesantlas realizar el pago parcial de cesantlas, cuando 
dstos en el termino maximo de cinco (5) dlas habiles no hayan efectuado dicho pago.
23. Realizar visita para verificar que el empleador cuente con al menos el 10% de empleados en 
condicidn de discapacidad para las certificaciones de Ley.
24. Adelantar las actuaciones pertinentes que permitan decidir sobre la autorizacidn para laborar boras 
extras.
25. Efectuar el depdsito del acta de constitucidn, de juntas directivas, estatutos y modificaciones de 
6stos, de las organizaciones sindicales unicamente de primer grado y la remision inmediata en original 
al Grupo de Archivo Sindical.
26. Efectuar el depdsito de los cambios totales o parciales de las subdirectivas y comitds seccionales 
de las organizaciones sindicales unicamente de primer grado y el envlo inmediato en original al Grupo 
de Archivo Sindical.
27. Efectuar el depdsito de las convenciones, pactos colectivos, laudos arbitrates, contratos sindicales, 
y recibir la denuncia de los tres primeros y remitir inmediatamente al Grupo de Archivo Sindical.
28. Efectuar el depdsito de los acuerdos colectivos de negociacidn del sector publico y remitir 
inmediatamente el original al Grupo de Archivo Sindical y copia a la Direccidn de Derechos 
Fundamentales del Trabajo.
29. Realizar audiencias de conciliacidn.
30. Elaborar y aprobar las actas de acreencias laborales.
31. Conocer sobre las denuncias presentadas por las victimas de acoso laboral y conminar 
preventivamente al empleador para dar aplicacidn a los mecanismos de prevencidn de acoso laboral.
32. Actuar como conciliadores en los conflictos rurales entre los propietarios o arrendadores de tierras 
y los ocupantes de ellas, arrendatarios, aparceros, colonos y similares.
33. Desarrollar programas de asistencia preventiva, que permita capacitar a empleadores y 
trabajadores sobre las disposiciones legates en materia laboral, empleo, seguridad social en pensiones 
y riesgos laborales.
34. Promover y efectuar acompahamiento para la suscripcidn de los acuerdos de mejora.
35. Identificar y adoptar las medidas necesarias para evitar graves perjuicios a la seguridad y 
conservacidn de talleres, locales, equipos, maquinarias y elementos bdsicos y para la ejecucidn de 
labores tendientes a la conservacidn de cultivos, as! como el mantenimiento de semovientes, en el caso 
de que los huelguistas no autoricen el trabajo del personal necesario de estas dependencias.
36. Realizar la inspeccidn, vigilancia y control de los programas de vigilancia^ epidemioldgica, 
reubicacidn laboral, programas de salud y seguridad en el trabajo, realizacidn de las evaluaciones 
medicas ocupacionales de ingreso, periddicas y de retiro y procesos de rehabilitacidn profesional.
37. Verificar el cumplimiento de las responsabilidades de los empleadores en cuanto a la identificacidn, 
evaluacidn, prevencidn, intervencidn y monitoreo permanente de la exposicidn a los factores de riesgo 
qulmico, bioldgico, flsico, ergondmico, ambientales, psicosociales y de seguridad en el trabajo.
38. Atender de manera preferente las querellas por el incumplimiento de la normatividad laboral 
respecto de las victimas del conflicto armado interno, incorporadas al aparato productive como 
trabajadores dependientes, que sean reportadas por las dependencias o entidades que en ejercicio de 
su competencia registren.
39. Adelantar actuaciones que permitan verificar las prdcticas de los empleadores en materia de 
igualdad salarial o de remuneracion, discriminacidn de gbnero y garantlas a los trabajadores migrantes.
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40. Presentar los informes relacionados con el proceso de inspeccidn, vigilancia y control de trabajo 
con la oportunidad y calidad requerida, as! como, actualizar, interpretar y utilizar los datos e informacidn 
en la ejecucidn del mismo.
41. Rendir informe anual a la Direccidn de Inspeccidn, Vigilancia, Control y Gestidn Territorial, sobre 
las dificultades y logros de su gestidn, iniciativas que permitan superar los vaclos y las deficiencias 
procedimentales que se presentan en la aplicacidn de las disposiciones legales vigentes, as! como, las 
recomendaciones pertinentes.
42. Imponerla sancidn de cierre del lugar de trabajo cuando existan condiciones que pongan en peligro 
la vida, la integridad y la seguridad personal de los trabajadores.
43. Ordenar la paralizacidn o prohibicidn inmediata de trabajos o tareas por inobservancia de la 
normatividad sobre prevencidn de riesgos laborales, de concurrir riesgo grave e inminente para la 
seguridad o salud de los trabajadores hasta tanto se supere la inobservancia de la normatividad.
44. Presenciar y comprobar la votacidn para la declaratoria de huelga o tribunal de arbitramento, a 
peticidn de los trabajadores o las Organizaciones Sindicales interesadas y rendir el informe pertinente 
dentro de las veinticuatro (24) boras siguientes.
45. Actuar como Prbitros en los procesos de arbitramento voluntario de tipo laboral, cuando los Prbitros 
de las partes no se pusieren de acuerdo en el tdrmino de veinticuatro (24) boras.
46. Ejercerlas acetones que correspondan tendientes a garantizar las finalidades jurldicas de la huelga.
47. Las demPs que le sean asignadas y que correspondan a la naturaleza de la dependencia."

7. ANALISIS CASO CONCRETO.

Para el cumplimiento de los requisites minimos exigidos por el Ministerio del Trabajo para el empleo con eddigo 
OPEC No. 34376, denominado Inspector de Trabajo y Seguridad Social, Cddigo 2003, Grade 13, los aspirantes 
aportaron los siguientes documentos:

7.1. JORGE MAURICIO NINO ORTIZ

REQUISITO EXIGIDO SEGUN EL REPORTS EN LA 
OPEC ANALISIS DE LOS DOCUMENTOS

a) Titulo de Abogado de la Universidad Militar Nueva 
Granada del 28/10/2005.Estudio: Titulo profesional en disciplina academica del 

nucleo basico de conocimiento en: -Derecho y Afines - 
Medicina -Ingenieria Industrial y Afines -Administracion - 
Economia.

Titulo profesional en el nucleo b&sico de conocimiento 
establecido en la OPEC.

Titulo posgrado en la modalidad de especializaciPn en 
dreas relacionadas con las funciones del empleo.

Expehencia: Diez (10) meses de experiencia profesional 
relacionada.

b) Certificacidn expedida por la directora territorial de 
Boyaca del Ministerio del Trabajo, la cual da cuenta de 
la vinculacion del aspirante asi:

- Inspector de Trabajo y Seguridad Social, Codigo 2003, 
grado 09 del 01/03/2011 al 31/07/2015.

- Inspector de Trabajo y Seguridad Social, Codigo 2003, 
grado 13 del 01/08/2015 al 10/07/2017.Altemativa de estudio:

Titulo Profesional en disciplina acadPmica del Nucleo 
Basico del Conocimiento en: -Derecho y Afines -Medicina 
Ingenieria Industrial y Afines -Administracidn -Economia.

Acredita setenta y siete (77) meses de experiencia 
relacionada.

Altemativa de experiencia: Treinta y cuatro (34) meses de 
experiencia profesional relacionada.

El aspirante aporta el titulo profesional como abogado, disciplina academica incluida en los nucleos bcisicos de 
conocimiento definidos por el empleo Inspector de Trabajo y Seguridad Social, CPdigo 2003, Grado 13, asi y 
al observarse la ausencia del “Titulo posgrado en la modalidad de especializacibn en breas relacionadas con las 
funciones del empleo”, para el anblisis del cumplimiento de los requisites, se darb aplicacidn a las alternativas 
definidas por el empleo cbdigo OPEC No. 34376, que establecen:

Titulo Profesional en disciplina acadbmica del NOcleo Bbsico del Conocimiento en: Derecho y Afines - 
Medicina -Ingenieria Industrial y Afines -Administracibn -Economia.

Treinta y cuatro (34) meses de experiencia profesional relacionada.

Previo a establecer el cumplimiento del requisite de experiencia por parte del sehor JORGE MAURICIO NINO 
ORTIZ, se trae a colacibn lo dispuesto para las certificaciones de experiencia en el articulo 19° del Acuerdo No. 
20161000001296 del 29 de julio de 2016:
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"ARTlCULO 19°. CERTIFICAClON DE LA EXPERIENCE. Para la contabilizacion de la experiencia profesional a 
partir de la fecha de termination de materias debera adjuntarse la certificatidn expedida por la institution educative, 
en que conste la fecha de terniinacidn y la aprobacion del pensum academico. En caso de no aportarse, la misma se 
contara a partir de la obtencion del titulo profesional.

Los certificados de experiencia en entidades publicas o privadas, deben indicar de manera expresa y exacta:

a) Nombre o razdn social de la empresa que la expide
b) Cargos desempenados
c) Funciones, salvo que la lev las establezca
d) Fecha de ingreso y de retiro (dia, mes y aho)

En los casos en que la ley establezca las funciones del cargo o se exija solamente experiencia laboral, no es 
necesario que las certificaciones las especifiquen (...)”.

Al respecto, la Ley 1610 de 2013 “Por la cual se regulan algunos aspectos sobre las inspecciones del trabajo y 
los acuerdos de formalizacidn laboraf', establece en su articulo 3° las funciones principales asignadas a los 
Inspectores de Trabajo y Seguridad Social, el requisite se entiende cumplido con base en lo sefialado por el literal 
c) del articulo 19 transcrito.

Bajo este entendido, se concluye que el senor JORGE MAURICIO NINO ORTIZ cumple con el requisite de 
experiencia exigido por la alternativa establecida para el empleo OPEC No. 34376, al certificar m£s de treinta y 
cuatro (34) meses de experiencia profesional de la siguiente manera: en el mismo cargo al cual este aspirando, 
Inspector de Trabajo y Seguridad Social, Cddigo 2003, Grado 13, ha laborado un total de veinticuatro (24) meses; 
y en el cargo de Inspector de Trabajo y Seguridad Social, Cbdigo 2003, Grado 09 soporta cincuenta y tres (53) 
meses, demostrando 77 meses de experiencia profesional relacionada.

Por lo anterior, la Comision Nacional del Servicio Civil NO EXCLUIRA de la Resolucibn No. 20192120015445 del 
15 de Marzo de 2019, ni del proceso de seleccibn de la Convocatoria No. 428 de 2016 - Grupo de Entidades del 
Orden Nacional a JORGE MAURICIO NINO ORTIZ, al encontrar cumplidos los requisites minimos exigidos para 
el ejercicio del empleo con cbdigo OPEC No. 34376 y en consecuencia ordenate archivar la Actuacibn 
Administrativa iniciada mediante Auto No. 20192120010004 de 2019.

7.2. FREDY YAMID QUITO ACUNA.

REQUISITO EXIGIDO SEGUN EL REPORTE EN LA 
OPEC ANALISIS DE LOS DOCUMENTOS

a) Certificacion expedida por la Presidente del Concejo 
Municipal de Oicata, la cual da cuenta de la vinculacion 
del aspirante como personero municipal del 
01/03/2012 al 29/02/2016.

Experiencia: Diez (10) meses de experiencia profesional 
relacionada.

Certificado vblido puesto que las funciones del cargo se 
relacionan con las actividades establecidas en la OPEC 
34376. Acredita cuarenta y siete (47) meses de 
experiencia relacionada.

b) Certificacion de E.S.E. Centro de Salud Nuestra 
Sehora de Chivata, la cual da cuenta de la vinculacion 
del aspirante como asesor juridico.

Certificado no valido puesto que las fechas para 
determiner los plazos de la labor no son legibles y el 
certificado tampoco establece las funciones.

c) Certificacion expedida por la directora nacional 
administrativa y desarrollo humano de Humanavivir 
S.A. EPS-ARS, la cual da cuenta de la vinculacion del 
aspirante como dependiente judicial del 04/12/2007 al 
29/02/2012.

Certificado no valido por no especificar las funciones 
desempehadas en el cargo.

En primer lugar, se indica que la solicited de exclusion presentada por la Comisibn de Personal del Ministerio del 
Trabajo a travbs del aplicativo "SIMO”, fue presentada dentro del tbrmino previsto en el articulo 14 del Decreto 
Ley 760 de 2005, en la medida que la Lista de Elegibles fue publicada el 19 de marzo del aho en curso y la 
solicited objeto de anblisis fue cargada el 27 de marzo de 2019, como se observa en la imagen que a continuacibn 
se relaciona, no asistibndolo por ello razbn al aspirante.
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» Reclamaciones

No. Redaioadon Fecha de Registro Estado Pmeba Detailsipo

Prueba Valoracion de 
Antecederstes - AFinaliiada Prueba145187332 2018-07-19

Liats EleaibleCreeda No a plica212739687 2019-03-2:

Superado este aspecto, y teniendo en cuenta que la solicitud de exclusion se refiere a la ausencia de funciones 
en las certificaciones laborales allegadas, deviene necesario traer a colacidn lo dispuesto en el articulo 19° del 
Acuerdo No. 20161000001296 del 29 de julio de 2016, que al senalar los requisites de los certificados de 
experiencia prevO:

"ARTICULO 19°. CERTIFICACI6N DE LA EXPERIENCIA. Para la contabilizacidn de la experiencia 
profesional a partir de la fecha de tenvinacidn de materias debera adjuntarse la certificacion expedida por 
la institucidn educativa, en que conste la fecha de tenvinacidn y la aprobacidn del pensum academico. En 
case de no aportarse, la misma se contara a partir de la obtencidn del tltulo profesional.

Los certificados de experiencia en entidades publicas o privadas, deben indicar de manera expresa y 
exacta:

a) Nombre o razdn social de la empresa que la expide
b) Cargos desemperiados
c) Funciones, salvo que la lev las establezca
d) Fecha de ingreso y de retiro (dia, mes y aho)

En los casos en que la ley establezca las funciones del cargo o se exija solamente experiencia laboral, no 
es necesario que las certificaciones las especifiquen (...)".

Bajo el referido precepto, con relacidn a la certificacibn expedida por la Presidente del Concejo Municipal de 
Oicata, que da cuenta de la vinculaciPn del aspirante como Personero Municipal, se destaca que las funciones 
del referido cargo se encuentran consignadas en el articulo 178 de la Ley 136 de 1994 “Por la cual se dictan 
normas tendientes a modernizar la organizacidn y el funcionamiento de los Municipios".

De manera adicional, como lo establece el Articulo 28 de la Ley 640 de 2001, el personero municipal tiene a su 
cargo la funcidn de realizar conciliaciones extrajudiciales en derecho en materia laboral:

"La conciliacidn extrajudicial en derecho en materia laboral podra ser adelantada ante los 
inspectores de trabajo, los delegados regionales y seccionales de la Defensoria del Pueblo, los 
agentes del Ministerio Publico en materia laboral. A falta de todos los anteriores en el respectivo 
municipio, esta conciliacidn podra ser adelantada por los personeros y por los jueces civiles 
o promiscuos municipales." (Marcacibn intencional)

A partir de lo anterior, se establece que el aspirante ha desempenado funciones relacionadas con el propdsito del 
cargo de Inspector de Trabajo y Seguridad Social, lo cual se refiere al desarrollo de conciliaciones 
extrajudiciales laborales, dentro del territorio de su jurisdiccidn.

Bajo este entendido, se concluye que el sefior FREDY YAMID QUITO ACUNA cumple con el requisite de 
experiencia exigido para el empleo OPEC No. 34376, al certificar mPs de diez (10) meses de experiencia 
profesional en el cargo de personero municipal por un periodo de cuarenta y siete (47) meses.

Por lo anterior, la ComisiPn Nacional del Servicio Civil NO EXCLUIRA de la ResoluciPn No. 20192120015445 del 
15 de Marzo de 2019, ni del proceso de selecciPn de la Convocatoria No. 428 de 2016 - Grupo de Entidades del 
Orden Nacional a FREDY YAMID QUITO ACUNA, al encontrar cumplidos los requisites mlnimos exigidos para 
el ejercicio del empleo con cPdigo OPEC No. 34376 y en consecuencia ordenarP archivar la ActuaciPn 
Administrativa iniciada mediante Auto No. 20192120010004 de 2019.

7.3. LIDA ESPERANZA DUARTE CAMACHO

REQUISITO EXIGIDO SEGUN EL REPORTS EN LA 
OPEC anAlisis DE LOS DOCUMENTOS

Experiencia: Diez (10) meses de experiencia profesional 
relacionada.

a) Certificacidn expedida por la gerente de la sucursal 
Tunja de Grupo Consultor Andino Abogados, la cual da
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REQUISITO EXIGIDO SEGUN EL REPORTE EN LA 
OPEC ANALISIS DE LOS DOCUMENTOS

cuenta de la vinculacion de la aspirante como abogado 
del 01/02/2017 al 08/05/2017.

Certificado no v£lido puesto que no especifica las 
funciones desempefiadas.

b) Certificacion expedida por el Jefe de Talento Humano 
de la Cooperativa Especializada de Transportadores 
Simon Bolivar Ltda., la cual da cuenta de la vinculacion 
de la aspirante como asesor juridico del 20/09/2016 al 
31/01/2017.

Certificado no valido por no especificar las funciones 
desempefiadas en el cargo.

c) Certificacion expedida por el Presidente del Concejo 
Municipal de Chiscas - Boyacci, la cual da cuenta de la 
vinculacion de la aspirante como personera municipal 
del 01/03/2012 al 29/02/2016.

Certificado valido puesto que las funciones del cargo se 
relacionan con las actividades establecidas en la OPEC 
34376. Acredita cuarenta y siete (47) meses de 
experiencia relacionada.

d) Certificacion expedida por la coordinadora del area de 
talento humano de la Rama Judicial del Poder Publico 
del Consejo Superior de la Judicatura, la cual da 
cuenta de la vinculacion de la aspirante como oficial 
mayor circuito del 04/08/2011 al 16/12/2011

Certificado no vaiido por no especificar las funciones 
desempefiadas en el cargo.

Observando que la solicitud de exclusidn versa sobre el incumplimiento del requisite de experiencia, derivado de 
la ausencia de relacidn de funciones de las certificaciones laborales allegadas por la sefiora DUARTE 
CAMACHO, se trae a colacibn lo dispuesto en el articulo 19° del Acuerdo No. 20161000001296 del 29 de julio 
de 2016, norma que sobre la materia refiere:

"ARTICULO 19°. CERTIFICACION DE LA EXPERIENCIA. Para la contabilizacidn de la experiencia 
profesional a partirde la fecha de terminacidn de materias deberd adjuntarse la certificacidn expedida por 
la institucidn educativa, en que conste la fecha de terminacidn y la aprobacidn del pdnsum acaddmico. 
En caso de no aportarse, la misma se contard a partir de la obtencidn del titulo profesional.

Los certificados de experiencia en entidades publicas o privadas, deben indicar de manera expresa y 
exacta:

a) Nombre o razdn social de la empresa que la expide
b) Cargos desempehados
c) Funciones, salvo que la lev las establezca
d) Fecha de ingreso y de retiro (dia, mes y a ho)

En los casos en que la ley establezca las funciones del cargo o se exija solamente experiencia laboral, 
no es necesario que las certificaciones las especifiquen (...)”.

Bajo el referido precepto, y con relacibn a la certificacidn expedida por la Presidente del Concejo Municipal de 
Chiscas - Boyacd, la cual da cuenta de la vinculacidn de la aspirante como Personera Municipal, se destaca que 
las funciones del referido cargo se encuentran consignadas en el articulo 178 de la Ley 136 de 1994 “Por /a cual 
se dictan normas tendientes a modernizar la organizacidn y el funcionamiento de los Municipios’’.

De manera adicional, como lo establece el Articulo 28 de la Ley 640 de 2001, el personera se desempeha en 
realizar conciliaciones extrajudiciales en derecho en materia laboral:

"La conciliaclon extrajudicial en derecho en materia laboral podrd ser adelantada ante los 
inspectores de trabajo, los delegados regionales y seccionales de la Defensorla del Pueblo, los 
agentes del Ministerio Publico en materia laboral. A falta de todos los anteriores en el respectivo
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municipio, esta conciliacidn podra ser adelantada por los personeros y por los jueces civiles 
o promiscuos municipales.” (Marcacion intencional)

A partir de lo anterior, se establece que el aspirante ha desempehado funciones relacionadas con el propdsito del 
cargo de Inspector de Trabajo y Seguridad Social, lo cual se refiere al desarrollo de conciliaciones 
extrajudiciales laborales, dentro del territorio de su jurisdiccion.

Bajo este entendido, se concluye que la sehora LIDA ESPERANZA DUARTE CAMACHO cumple con el requisite 
de experiencia exigido para el empleo OPEC No. 34376, al certificar nricis de diez (10) meses de experiencia 
profesional en el cargo de personera municipal por un periodo de cuarenta y siete (47) meses.

Por lo anterior, la Comisidn Nacional del Servicio Civil NO EXCLUIRA de la Resolucidn No. 20192120015445 del 
15 de Marzo de 2019, ni del proceso de seleccibn de la Convocatoria No. 428 de 2016 - Grupo de Entidades del 
Orden Nacional a LIDA ESPERANZA DUARTE CAMACHO, al encontrar cumplidos los requisites mmimos 
exigidos para el ejercicio del empleo con cbdigo OPEC No. 34376 y en consecuencia ordenar£ archivar la 
Actuacibn Administrativa iniciada mediante Auto No. 20192120010004 de 2019.

7.4. JENIFFER CAROLINA PEREZ FONSECA

REQUISITO EXIGIDO SEGUN EL REPORTE EN LA 
OPEC ANALISIS DE LOS DOCUMENTOS

Estudio: Titulo profesional en disciplina academica del 
nucleo basico de conocimiento en: -Derecho y Afines - 
Medicina -Ingenieria Industrial y Afines -Administracion - 
Economia.

a) Titulo de Abogada de la Universidad Pedagogica y 
Tecnologica de Colombia del 15/10/2013.

Titulo profesional en el nucleo basico de conocimiento 
establecido en la OPEC.

Titulo posgrado en la modalidad de especializacion en 
areas relacionadas con las funciones del empleo. Certificacion expedida por la coordinadora de Gestion 

y Talento Humano de la Direccion Ejecutiva Seccional 
de Administracion Judicial de Tunja, la cual da cuenta 
de la vinculacion de la aspirante en los siguientes 
contratos:

b)

Experiencia: Diez (10) meses de experiencia profesional 
relacionada.

Altemativa de estudio: Escribiente Municipal en Juzgado Municipal de 
Tunja, desde 07/03/2012 al 31/03/2012. 
Secretario Municipal en Juzgado Promiscuo
Municipal Guateque, desde 01/06/2012 al
30/06/2012
Secretario Municipal en Juzgado Promiscuo
Municipal Guateque, desde 04/06/2013 al
30/06/2013
Secretario Municipal en Juzgado Promiscuo
Municipal Guateque, desde 14/01/2014 al
28/02/2017

Titulo Profesional en disciplina academica del Nucleo 
Basico del Conocimiento en: -Derecho y Afines -Medicina 
Ingenieria Industrial y Afines -Administracion -Economia.

Altemativa de experiencia: Treinta y cuatro (34) meses de 
experiencia profesional relacionada.

Certificado valido, puesto que las funciones desempehadas 
se relacionan con lo que requiere el empleo.

Acredita treinta y ocho (38) meses de experiencia 
relacionada.

La aspirante aporta el titulo profesional como abogado, disciplina acadbmica incluida en los nucleos bbsicos de 
conocimiento definidos por el empleo Inspector de Trabajo y Seguridad Social, Cbdigo 2003, Grade 13, asi y 
al observarse la ausencia del “Titulo posgrado en la modalidad de especializacibn en areas relacionadas con las 
funciones del empleo”, para el anblisis del cumplimiento de los requisites, se darb aplicacibn a las alternativas 
definidas por el empleo cbdigo OPEC No. 34376, que establecen:

Titulo Profesional en disciplina acadbmica del Nucleo Basico del Conocimiento en: Derecho y Afines - 
Medicina -Ingenieria Industrial y Afines -Administracibn -Economia.

Treinta y cuatro (34) meses de experiencia profesional relacionada.

La certificacibn laboral presentada por la aspirante especifica treinta y ocho (38) meses realizando actividades 
relacionadas con la proyeccibn de autos de sustanciacibn e interlocutorios y de sentencias penales, civiles y 
tutelas, tramites de notificaciones, citaciones, emplazamientos e informes del despacho, entre otras, las cuales 
se enmarcaron en un juzgado promiscuo municipal, que como lo establece el Articulo 8 de la Ley 1285 de 2009, 
que modifica el Articulo 22 de la Ley 270 de 1996, “Cuando el numero de asuntos as! lo justifique, los juzgados 
podran ser promiscuos para el conocimiento de procesos civiles, penales, laborales o de familia”.
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De lo anterior se deriva que las actividades desempefiadas por la aspirante, en tanto se relacionaron con procesos 
en materia laboral, coinciden con lo requerido por la OPEC 34376, teniendo en cuenta que las funciones del 
Inspector de Trabajo y Seguridad Social se desempenan en el marco del derecho laboral.

Bajo este entendido, se concluye que la senora JENIFFER CAROLINA PEREZ FONSECA cumple con el 
requisite de experiencia exigido por la alternativa establecida para el empleo OPEC No. 34376, al certificar m£s 
de treinta y cuatro (34) meses de experiencia como secretario Municipal en el Juzgado Promiscuo Municipal 
Guateque, por un periodo de treinta y ocho (38) meses laborados.

Por lo anterior, la Comisibn Nacional del Servicio Civil NO EXCLUIRA de la Resolucibn No. 20192120015445 del 
15 de Marzo de 2019, ni del proceso de seleccibn de la Convocatoria No. 428 de 2016 - Grupo de Entidades del 
Orden Nacional a JENIFFER CAROLINA PEREZ FONSECA, al encontrar cumplidos los requisites mlnimos 
exigidos para el ejercicio del empleo con cbdigo OPEC No. 34376 y en consecuencia ordenarb archivar la 
Actuacion Administrativa iniciada mediante Auto No. 20192120010004 de 2019.

7.5. ANDERSON HARVEY ROJAS GUTIERREZ

REQUISITO EXIGIDO SEGUN EL REPORTE EN LA 
OPEC ANALISIS DE LOS DOCUMENTOS

a) Certificacion expedida por el Alcalde Municipal de San 
Eduardo de la Gobernacion de Boyacb, da cuenta de 
la vinculacion del aspirante como secretario de 
gobierno y administrative desde 05/11/2013 al 
02/12/2015

Experiencia: Diez (10) meses de experiencia profesional 
relacionada.

Certificado vblido, puesto que las funciones 
desempefiadas se relaciona con lo que se requiere en el 
empleo.

Con base en la certificacibn presentada se establece que el aspirante posee experiencia de veinticuatro (24) 
meses en ejecutar acciones relacionadas con la gestibn del talento humano y funciones administrativas 
relacionadas. Cabe aclarar que dentro de la gestibn del talento humano se encuentra el cumplimiento de los 
procesos administrativos requeridos para hacer la regulacibn laboral del personal vinculado a una entidad 
buscando atender las condiciones de vinculacibn, desarrollo y retiro de los servidores, lo cual concuerda con las 
labores en materia de empleo, donde se garantiza el cumplimiento de las normas laborales, tal como lo plantea 
la OPEC 34376.

En este punto, se hace necesario precisar que los requisites de la OPEC indican la necesidad de un conocimiento 
y experiencia relacionada, no especlfica, por lo que basta que exista similitud con las funciones del empleo 
convocado. Acceder a lo contrario, serla desnaturalizar los requisites fijados para la Convocatoria No. 428 de 
2016 Grupo de Entidades del Orden Nacional.

Por lo anterior, la Comisibn Nacional del Servicio Civil NO EXCLUIRA de la Resolucibn No. 20192120015445, ni 
del proceso de seleccibn de la Convocatoria No. 428 de 2016 - Grupo de Entidades del Orden Nacional a 
ANDERSON HARVEY ROJAS GUTIERREZ, al encontrar cumplidos los requisites mlnimos exigidos para el 
ejercicio del empleo con cbdigo OPEC No. 34376 y en consecuencia ordenarb archivar la Actuacibn 
Administrativa iniciada mediante Auto No. 20192120010004.

7.6. FABIAN ALEXANDER OROZCO SANCHEZ

REQUISITO EXIGIDO SEGUN EL REPORTE EN LA 
OPEC ANALISIS DE LOS DOCUMENTOS

a) Titulo de ingeniero industrial de la Universidad de 
Boyacb del 15/07/2011.

Estudio: Titulo profesional en disciplina acadbmica del 
nucleo basico de conocimiento en: -Derecho y Afines - 
Medicina -Ingenieria Industrial y Afines -Administracion - 
Economia. Titulo profesional en el nucleo basico de conocimiento 

establecido en la OPEC.
Titulo posgrado en la modalidad de especializacibn en 
areas relacionadas con las funciones del empleo. Tarjeta 
o matricula profesional en los casos reglamentados por la

b) Titulo como especialista en gerencia de proyectos de 
la Universidad de Boyaca del 18/12/2013

ley.
Titulo de especializacibn en breas no relacionadas con las 
funciones del empleo.Experiencia: Diez (10) meses de experiencia profesional 

relacionada.
c) Certificacibn expedida por la directora de la division de 

recursos humanos de la Universidad de Boyacb, la 
cual da cuenta de la vinculacibn del aspirante como:

Alternativa de estudio:
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Titulo Profesional en disciplina acad6mica del Nucleo 
B6sico del Conocimiento en: -Derecho y Afines -Medicina 
Ingenieria Industrial y Afines -Administracion -Economia. 
Tarjeta o matricula profesional en los casos 
reglamentados por la ley.

Profesional de la divisidn de recursos humanos desde 
09/04/2012 al 08/10/2012.
Jefe de la seccidn de personal desde 09/10/2012 al 
21/12/2012.
Jefe de la seccion de personal desde 14/01/2013 al 
20/12/2013.
Jefe de la seccion de personal desde 13/01/2014 al 
25/11/2016

Altemativa de experiencia: Ireinta y cuatro (34) meses de 
experiencia profesional relacionada.

Certificado valido dado que las funciones desempenadas 
se relacionan con lo que requiere el empleo.

Tal como lo plantea el aspirante en su escrito de defensa y contradiccidn, vemos que acreditd un titulo profesional 
como ingeniero industrial, permittendole cumplir con el requisite de estudio en la modalidad de pregrado, sin 
embargo, la especializacidn en gerencia de proyectos allegada no se encuentra relacionada con las funciones del 
empleo, razdn por la cual, se dar£ aplicacidn a la alternativa definida por el empleo, esto es: "Treinta y cuatro (34) 
meses de experiencia profesional relacionada".

Asl, al validar el certificado laboral que da cuenta de la obtencidn de experiencia como Profesional - Jefe de la 
seccibn de personal por un periodo de cuarenta y siete (47) meses, desempenando funciones relacionadas con 
la formalizacibn de la vinculacibn de los trabajadores de acuerdo con los procedimientos institucionales y normas 
vigentes, ejecucibn de procedimientos de compensaciones del recurso humano y coordinacibn con el brea juridica 
en el trbmite de procesos disciplinarios; actividades que se relacionan con las funciones de vigilancia y control en 
materia de empleo, trabajo y seguridad social definidas en la OPEC No. 34376.

Es necesario precisar que los requisites de la OPEC indican la necesidad de un conocimiento y experiencia 
relacionada, no especifica, por lo que basta que exista similitud con las funciones del empleo convocado. Acceder 
a lo contrario, seria desnaturalizar los requisites fijados para la Convocatoria No. 428 de 2016 Grupo de Entidades 
del Orden Nacional.

Bajo este entendido, se concluye que el senor FABIAN ALEXANDER OROZCO SANCHEZ cumple con el 
requisite de experiencia exigido por la alternativa establecida para el empleo OPEC No. 34376, al certificar mbs 
de treinta y cuatro (34) meses de experiencia profesional.

Por lo anterior, la Comisibn Nacional del Servicio Civil NO EXCLUIRA de la Resolucibn No. 20192120015445 del 
15 de Marzo de 2019, ni del proceso de seleccibn de lajConvocatoria No. 428 de 2016 - Grupo de Entidades del 
Orden Nacional a FABIAN ALEXANDER OROZCO SANCHEZ, al encontrar cumplidos los requisitos minimos 
exigidos para el ejercicio del empleo con cbdigo OPEC No. 34376 y en consecuencia ordenarb archivar la 
Actuacibn Administrativa iniciada mediante Auto No. 20192120010534.

7.7. ALVARO SEBASTIAN NINO GONZALEZ

REQUISITO EXIGIDO SEGUN EL REPORTE EN LA 
OPEC ANALISIS DE LOS DOCUMENTOS

Estudio: Titulo profesional en disciplina academica del 
nucleo basico de conocimiento en: -Derecho y Afines - 
Medicina -Ingenieria Industrial y Afines -Administracibn - 
Economia.

a) Titulo de Abogado de la Universidad Santo Tombs de 
Colombia del 22/02/2013.

Titulo profesional en el nucleo bbsico de conocimiento 
establecido en la OPEC.

Titulo posgrado en la modalidad de especializacibn en 
breas relacionadas con las funciones del empleo. b) Certificacibn expedida por el representante legal del 

Laboratorio Clinico Eurolab I.P.S. S.A.S., la cual da 
cuenta de la vinculacibn del aspirante como jefe de 
personal y asesor juridico del 12/11/2013 al 
01/12/2016.

Experiencia: Diez (10) meses de experiencia profesional 
relacionada.

Altemativa de estudio: Certificado vblido puesto que especifica las funciones 
desempenadas y relacionadas con la OPEC 34376.

Titulo Profesional en disciplina acadbmica del Nucleo 
Bbsico del Conocimiento en: -Derecho y Afines -Medicina 
Ingenieria Industrial y Afines -Administracion -Economia.

c) Certificacibn expedida por German Ignacio Zorro 
Monroy, la cual da cuenta de la vinculacibn del 
aspirante como abogado del 20/09/2012 al 
30/10/2013.Altemativa de experiencia: Treinta y cuatro (34) meses de 

experiencia profesional relacionada.
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Certificado v£lido por especificar las funciones 
desempenadas en el cargo y relacionadas con la OPEC 
No. 34376.

d) Certificacion expedida por el director de la unidad del 
registro nacional de abogados de la Universidad Santo 
Tomas de Tunja, la cual da cuenta de la vinculacion 
del aspirante como monitor en calidad de asistente 
docente del director de consultorio juridico del 
07/09/2011 al 07/09/2012.

Certificado no valido puesto que las funciones del cargo no 
se relacionan con las actividades establecidas en la OPEC 
34376.

Acredita cuarenta y nueve (49) meses de experiencia 
relacionada.

El aspirante aporta el titulo profesional como abogado, disciplina acad6mica incluida en los nucleos b£sicos de 
conocimiento definidos por el empleo Inspector de Trabajo y Seguridad Social, Cddigo 2003, Grado 13, asl y 
al observarse la ausencia del 'Titulo posgrado en la modalidad de especializacidn en 3reas relacionadas con las 
funciones del empleo”, para el an^lisis del cumplimiento de los requisites, se darci aplicacidn a las alternativas 
definidas por el empleo cbdigo OPEC No. 34376, que establecen:

Titulo Profesional en disciplina acad6mica del Nucleo B£sico del Conocimiento en: Derecho y Afines - 
Medicina -Ingenierla Industrial y Afines -Administracidn -Economla.

Treinta y cuatro (34) meses de experiencia profesional relacionada.

A partir de la informacion registrada en la Certificacidn expedida por el representante legal del Laboratorio Cllnico 
Eurolab se puede concluir que el senor se ha desempefiado como jefe de personal y asesor juridico gestionando 
el departamento de recursos humanos, adem£s de estar encargado del manejo de personal y de la contratacibn 
del mismo; mientras que la Certificacibn expedida por German Ignacio Zorro Monroy da cuenta de su experiencia 
en la realizacibn de sustanciaciones y atencibn de audiencias en materia de derecho laboral. Las actividades 
desempenadas en las dos entidades son afines al propbsito del empleo del Inspector de Trabajo y Seguridad 
Social de la OPEC 34376, en tanto a la vigilancia y control en materia de empleo y trabajo.

De lo expuesto, se concluye que el senor ALVARO SEBASTIAN NINO GONZALEZ cumple con el requisite de 
experiencia exigido por la alternativa establecida para el empleo OPEC No. 34376, al certificar mbs de treinta y 
cuatro (34) meses de experiencia profesional de la siguiente manera: treinta y seis (36) meses laborando en 
materia de derecho laboral y trece (13) meses en el cargo de jefe de personal y asesor juridico.

Por lo anterior, la Comisibn Nacional del Servicio Civil NO EXCLUIRA de la Resolucibn No. 20192120015445 del 
15 de Marzo de 2019, ni del proceso de seleccibn de la Convocatoria No. 428 de 2016 - Grupo de Entidades del 
Orden Nacional a Alvaro Sebastian Nino Gonzalez, al encontrarcumplidos los requisites mlnimos exigidos para 
el ejercicio del empleo con cbdigo OPEC No. 34376 y en consecuencia ordenarb archivar la Actuacibn 
Administrativa iniciada mediante Auto No. 20192120010534.

7.8. MYRIAN CECILIA BERRIO HERNANDEZ

REQUISITO EXIGIDO SEGUN EL REPORTE EN LA 
OPEC ANALISIS DE LOS DOCUMENTOS

a) Certificacion expedida por el coordinador de Gestion y 
Talento Humano del Consejo Superior de la Judicatura 
Sala Administrativa Seccional Tunja, la cual da cuenta 
de la vinculacion de la aspirante como Secretario 
Circuito del 30/11/2012 al 29/03/2017.

Estudio:
Titulo profesional en disciplina academica del nucleo 
basico de conocimiento en: -Derecho y Afines - 
Medicina -Ingenieria Industrial y Afines 
Administracion -Economia.
Titulo posgrado en la modalidad de especializacion en 
areas relacionadas con las funciones del empleo.

Certificado no valido puesto que las funciones 
desempenadas no concuerdan con lo establecido por el 
empleo.

Experiencia:
Diez (10) meses de experiencia profesional 
relacionada.

b) Certificacion expedida por el Coordinador de Gestion y 
Talento Humano del Consejo Superior de la Judicatura 
Sala Administrativa Seccional Tunja, la cual da cuenta 
de la vinculacion de la aspirante como Secretario 
Circuito del 30/11/2012 al 08/06/12017.
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Certificado no valido puesto que las funciones 
desempefiadas son del nivel asistencial y no profesional 
como lo exige el empleo.

c) Certificacion expedida por el Coordinador de Gestion y 
Talento Humane del Consejo Superior de la Judicatura 
Sala Administrativa Seccional Tunja, la cual da cuenta 
de la vinculacidn de la aspirante como Secretario 
Circuito del 30/11/2012 al 20/08/2017.

Certificado no v£lido puesto que las funciones 
desempefiadas son del nivel asistencial y no profesional 
como lo exige el empleo.

d) Certificacion expedida por el Juez Civil del Circuito de 
Guateque, la cual da cuenta de la vinculacidn de la 
aspirante con los siguientes contrato:

Oficial mayor del 01/12/2012 al 31/01/2014 
Secretaria del 03/02/2014 al 16/09/2015

Certificado no valido puesto que las funciones 
desempefiadas son del nivel tecnico y asistencial y no 
profesional como lo exige el empleo.

e) Certificacidn expedida por el Coordinador de Gestidn y 
Talento Humano del Consejo Superior de la Judicatura 
Sala Administrativa Seccional Tunja, la cual da cuenta 
de la vinculacion de la aspirante con los siguientes 
contrato:

Oficial mayor del 01/12/2012 al 02/02/2014 
Secretaria del 03/02/2014 al 04/04/2014

valido puesto que las funcionesCertificado
desempefiadas son del nivel tecnico y asistencial y no 
profesional como lo exige el empleo.

no

f) Certificacion expedida por Magistrado del Consejo 
Seccional de la Judicatura de Boyaca Sala 
Jurisdiccional Disciplinaria, la cual da cuenta de la 
vinculacion de la aspirante como Auxiliar Judicial Ad 
Honorem del 25/04/2011 al 13/01/2012.

Certificado no valido puesto que las funciones 
desempefiadas son del nivel tecnico y no profesional como 
lo requiere el empleo.

g) Certificacidn expedida por el Juez Septimo 
Administrative del Circuito Judicial de Tunja, la cual da 
cuenta de la vinculacion de la aspirante como Auxiliar 
Judicial Ad Honorem del 10/12/2010 al 13/04/2011.

Certificado no valido puesto que las funciones 
desempefiadas son del nivel tecnico y no profesional como 
lo requiere el empleo.

h) Certificacten expedida por la Directora Operative de 
Jurisdiccion Coactiva de la Contraloria General de 
Boyacd, la cual da cuenta de la vinculacion de la 
aspirante como practicante del 12/08/2010 al 
12/11/2010.

Certificado no valido puesto que las funciones 
desempefiadas fueron previas a la obtencion del titulo 
profesional.

i) Certificacion expedida por la Juez Cuarta Civil 
Municipal de Tunja, la cual da cuenta de la vinculacion



Pagina 15 de 1620192120106135

"For la cual se decide la Actuacidn Administrativa iniciada a travds de los Autos Nos. 20192120010004 y 
20192120010534 de 2019 en el marco de la Convocatoria No. 428 de 2016 - Grupo de Entidades del Orden

Nacional”

REQUISITO EXIGIDO SEGUN EL REPORTE EN LA 
OPEC ANALISIS DE LOS DOCUMENTOS

de la aspirante como practicante del 04/03/2010 al 
18/06/2010.

Certificado no v£lido puesto que las funciones 
desempenadas fueron previas a la obtencion del titulo 
profesional.

Conforme la informacidn relacionada en el cuadro que antecede, tenemos que el aspirante acredita experiencia 
en empleos de nivel tecnico y asistencial, lo cual difiere de la experiencia de nivel profesional requerida por el 
empleo. De igual manera la certificacidn de la Contraloria General de Boyac£ y el documento expedido por la 
Juez Cuarta Civil Municipal de Tunja, evidencia que las actividades desempenadas por la aspirante fueron en el 
marco de las pr^cticas estudiantiles previo a la obtencidn de su titulo profesional.

Respecto a las certificaciones que dan cuenta de su vinculacidn como profesional en el cargo de oficial mayor y 
secretaria en el juzgado civil del circuito de Guateque, se concluye que la aspirante posee experiencia en dar 
asistencia en la preparacibn de decisiones legales pero no en el contexto del derecho laboral, lo cual es necesario 
para el desarrollo de las funciones principals del Inspector de Trabajo y de Seguridad Social, las cuales se 
enfocan en el acompanamiento y en garantizar el cumplimiento de las normas laborales del sistema general de 
riesgos profesionales y de pensiones.

De lo anterior se desprende que la senora MYRIAN CECILIA BERRIO HERNANDEZ no cumple con el requisite 
de experiencia relacionada prevista para el empleo identificado con el cbdigo OPEC No. 34376, y en 
consecuencia serb excluida de la respectiva lista de elegibles, de conformidad con lo establecido en el inciso 
segundo del articulo 16 de la Ley 909 de 2004 y el artlculo 9° del el Acuerdo No. 20161000001296 del 29 de julio 
de 2016, con sus modificatorios y aclaratorio, que consagra:

ARTICULO 9°. REQUISITOS GENERALES DE PARTICIPACION Y CAUSALES DE 
EXCLUSION.

Son causales de exclusion de la Convocatoria, las siguientes:

(...)

2. Incumplir los requisitos minimos exigidos en la OPEC. (...)’’ (Negrilla fuera de texto)

Por lo anterior, la Comisibn Nacional del Servicio Civil EXCLUIRA a la senora MYRIAN CECILIA BERRIO 
HERNANDEZ de la Lista de Elegibles conformada a travbs de la Resolucibn No. 20192120015445 y del proceso 
de seleccibn de la Convocatoria No. 428 de 2016 - Grupo de Entidades del Orden Nacional.

En mbrito de lo expuesto, el Despacho

RESUELVE:

ARTICULO PRIMERO.- No excluir de la Lista de Elegibles conformada a travbs de Resolucibn No. 
20192120015445 del 15 de Marzo de 2019, ni del proceso de seleccibn de la Convocatoria No. 428 de 2016 - 
Grupo de Entidades del Orden Nacional, a los sefiores JORGE MAURICIO NINO ORTIZ, FREDY YAMID QUITO 
ACUNA, LIDA ESPERANZA DUARTE CAMACHO, JENIFFER CAROLINA PEREZ FONSECA, ANDERSON 
HARVEY ROJAS GUTIERREZ, FABIAN ALEXANDER OROZCO SANCHEZ y ALVARO SEBASTIAN NINO 
GONZALEZ, en consecuencia Archivar la actuacibn administrativa, conforme a las consideraciones expuestas 
en la parte motiva del presente Acto Administrative.

ARTICULO SEGUNDO.- Excluir de la Lista de Elegibles conformada a travbs de la Resolucibn No. 
20192120015445 del 15 de Marzo de 2019 y del proceso de seleccibn de la Convocatpria No. 428 de 2016 - 
Grupo de Entidades del Orden Nacional, a la senora MYRIAN CECILIA BERRIO HERNANDEZ, de acuerdo con 
lo previsto en la parte motiva del presente Acto Administrative.

PARAGRAFO: Tal como lo dispone el articulo 57 del Acuerdo No. 20171000000116 del 24 de julio de 2017, la 
Lista de Elegibles se recompondrb de manera autombtica cuando un aspirante sea excluido de la misma.

ARTICULO TERCERO.- Notificar el contenido de la presente decisibn a los aspirantes relacionados a las 
direcciones electrbnicas registradas con su inscripcibn al proceso de seleccibn:

CORREO ELECTRONICONOMBRE
JORGE MAURICIO NINO ORTIZ jorgemauriciolex@hotmail.com

mailto:jorgemauriciolex@hotmail.com
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CORREO ELECTRONICONOMBRE
FREDY YAMID QUITO ACUNIA fredyquitoacuna@gmail.com

LIDA ESPERANZA DUARTE CAMACHO liducal 5@hotmail.com

JENIFFER CAROLINA P£REZ FONSECA bgmyriamfonseca@yahoo.es

ANDERSON HARVEY ROJAS GUTIERREZ anderwells@hotmail.com

FABIAN ALEXANDER OROZCO SANCHEZ fabaleorosan@gmail.com

Alvaro sebastiAn nino gonzAlez asebas88@yahoo.es

MYRIAN CECILIA BERRIO HERNANDEZ myrianberrioh@gmail.com

PARAGRAFO: La notificacidn por medio electronico se surtira conforme a lo dispuesto en el numeral 9° del 
articulo 13 del Acuerdo No. 20161000001296 del 29 de julio de 2016, modificado por el artlculo 1° del Acuerdo 
No. 20171000000086 del 01 de junio 2017.

ARTICULO CUARTO.- Comunicar la presente decisidn al Dr. CARLOS VLADIMIR COBO, Presidente de la 
Comision de Personal del Ministerio del Trabajo, al correo electronico ccobo@mintrabaio.qov.co, as! como a la 
Dra. EFVANNI PAOLA PALMARINY PENARANDA, en calidad de Subdirectora de Gestidn del Talento Humano 
del Ministerio del Trabajo o quien haga sus veces, al correo electrbnico epalmarinv@mintrabaio.qov.co.

ARTICULO QUINTO.- Publicar el presente Acto Administrative en la pagina www.cnsc.qov.co. de conformidad 
con el articulo 33 de la Ley 909 de 2004.

ARTICULO SEXTO.- Contra la presente decisibn precede unicamente el recurso de reposicion ante la CNSC 
dentro de los diez (10) dlas siguientes a la notificacion, de conformidad con lo sehalado en el inciso segundo del 
articulo 16 del Decreto Ley 760 de 2005 y los artlculos 74 y 76 del C.P.A.C.A.

El recurso de reposicibn podrb ser radicado en la sede principal de la CNSC ubicada en la Carrera 16 No. 96 -64, 
piso 7, de la ciudad Bogota D.C.

NOTIFIQUESE, COMUNIQUESE, PUBLIQUESE Y CUMPLASE
Dada en Bogota, D.C. el 01 de octubre de 2019

QUE
Comisionado

Proyectb: Catalina Beleno Q.
Revisb: Marcela Caro / Miguel Ardila
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